
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

05.03.2025 № 219/ОД

Об утверждении состава 
Ученого совета ТГУ

В соответствии с п. 4.45 Устава Национального исследовательского 
Томского государственного и решением конференции работников и обучающихся 
Томского государственного университета от 19 февраля 2025 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав Ученого совета Томского государственного 

университета:
1) Галажинский Эдуард Владимирович- ректор университета, 

председатель;
2) Майер Георгий Владимирович- советник при ректорате по 

стратегическому развитию-президент, заместитель председателя;
3) Дёмин Виктор Валентинович- первый проректор, заместитель 

председателя;
4) Луков Евгений Викторович -  проректор по образовательной 

деятельности, заместитель председателя;
5) Ворожцов Александр Борисович -  и.о. проректора по научной и 

инновационной деятельности, заместитель председателя;
6) Бухарова Оксана Владимировна- ученый секретарь Ученого совета

ТГУ;
7) Акимова Любовь Сергеевна- начальник управления социальной и 

молодежной политики;
8) Андреева Ольга Ивановна -  директор юридического института;
9) Андриенко Владимир Борисович -  проректор по административно- 

хозяйственной работе и строительству;
10) Аниськина Нина Николаевна -  и.о. директора Государственной академии 

промышленного менеджмента имени Н. П. Пастухова -  филиала ТГУ;
11) Богомаз Сергей Александрович- профессор кафедры генетической и 

клинической психологии факультета психологии;
12) Болтанова Елена Сергеевна -  заведующий кафедрой гражданского права 

юридического института;
13) Борзенко Евгений Иванович- заведующий кафедрой автоматизации 

технологических процессов физико-технического факультета;
14) Борило Людмила Павловна -  главный ученый секретарь по научной и 

инновационной деятельности научного управления;
15) Васильев Артём Викторович -  директор научной библиотеки;



16) Ведяшкин Сергей Викторович -  директор Новосибирского 
юридического института (филиала) Томского государственного университета;

17) Волкова Марина Александровна- и.о. заведующего кафедрой 
метеорологии и климатологии геолого-географического факультета;

18) Воробьев Данил Сергеевич -  директор биологического института;
19) Галкин Дмитрий Владимирович -  и.о. директора института искусств и 

культуры;
20) Гензе Леонид Владимирович -  декан механико-математического 

факультета;
21)Гойко Вячеслав Леонидович- заведующий научно-исследовательской 

лабораторией прикладного анализа больших данных научного управления;
22) Голов Владимир Александрович -  председатель Первичной 

профсоюзной организации студентов ТГУ;
23) Головатов Михаил Александрович -  начальник управления инновациями 

в сфере науки, техники и технологий;
24) Еремин Иван Владимирович -  заместитель директора НИИ прикладной 

математики и механики;
25) Ермоленко Светлана Владимировна -  и.о. заведующего кафедрой 

русского языка как иностранного филологического факультета;
26) Замятин Александр Владимирович -  директор института прикладной 

математики и компьютерных наук;
27) Змеев Олег Алексеевич -  академический руководитель НОЦ Высшая 

ИТ-школа;
28) Ивонин Иван Варфоломеевич -  профессор кафедры физики 

полупроводников физического факультета;
29) Игнатьева Мария Александровна -  начальник учебного управления;
30) Ильина Татьяна Геннадьевна -  заведующий кафедрой финансов и учета 

института экономики и менеджмента;
31) Ищенко Александр Николаевич -  директор НИИ прикладной математики 

и механики ТГУ;
32) Кирпичников Константин Владимирович -  доцент кафедры 

гражданского права Новосибирского юридического института (филиал) ТГУ;
33) Кирпотин Сергей Николаевич -  профессор кафедры ботаники 

биологического института;
34) Кистенев Юрий Владимирович -  заведующий лабораторией лазерного 

молекулярного имиджинга и машинного обучения научного управления;
35) Князев Алексей Сергеевич -  и.о. декана химического факультета;
36) Коротаев Александр Григорьевич -  декан радиофизического факультета;
37) Краснова Татьяна Семеновна -  начальник научного управления;
38) Кулижский Сергей Павлинович- проректор по воспитательной и 

социальной работе;
39) Максимова Ирина Евгеньевна- доцент кафедры культурологии и 

музеологии института искусств и культуры;
40) Мацута Валерия Владимировна -  декан факультета психологии;
41) Медведева Лариса Георгиевна- доцент кафедры методики обучения 

иностранным языкам и междисциплинарных исследований образования факультета 
иностранных языков;



42) Мерзляков Олег Эдуардович -  председатель Первичной профсоюзной 
организации сотрудников;

43) Мирошников Сергей Николаевич -  доцент кафедры мировой политики 
факультета исторических и политических наук;

44) Моисеев Александр Николаевич -  заведующий кафедрой программной 
инженерии института прикладной математики и компьютерных наук;

45) Мясников Илья Юрьевич -  декан факультета журналистики;
46) Нагель Ольга Васильевна -  декан факультета иностранных языков;
47) Недоспасова Ольга Павловна -  заведующий кафедрой организационного 

поведения и управления персоналом института экономики и менеджмента;
48) Нежельская Людмила Алексеевна -  заведующий кафедрой прикладной 

математики института прикладной математики и компьютерных наук;
49) Некрылов Сергей Александрович -  заведующий кафедрой российской 

истории факультета исторических и политических наук;
50) Нехода Евгения Владимировна -  директор института экономики и 

менеджмента;
51) Новикова Елена Георгиевна -  профессор кафедры русской и зарубежной 

литературы филологического факультета;
52) Овсянникова Юлия Николаевна -  доцент кафедры истории философии и 

логики философского факультета;
53) Ольховик Николай Владимирович -  заведующий кафедрой уголовного 

права юридического института;
54) Петлина Ирина Ивановна -  начальник управления персонала;
55) Рожнева Жанна Анатольевна- декан факультета исторических и 

политических наук;
56) Рыжих Юлия Николаевна -  декан физико-технического факультета;
57) Рыкун Артем Юрьевич -  проректор по международным связям;
58) Симакова Анастасия Викторовна- заведующий кафедрой зоологии 

беспозвоночных биологического института;
59) Слижов Юрий Геннадьевич- заведующий кафедрой органической 

химии химического факультета;
60) Сметанова Юлия Валерьевна -  директор Молодежного центра;
61) Суханова Елена Анатольевна -  директор института образования ТГУ;
62) Сухушина Елена Валерьевна -  декан философского факультета;
63) Тарасов Николай Евгеньевич- начальник управления-проректор по 

безопасности;
64) Темникова Ирина Геннадьевна -  доцент кафедры английской филологии 

факультета иностранных языков;
65) Тишин Платон Алексеевич -  декан геолого-географического факультета;
66) Толбанов Олег Петрович -  директор Центра исследований и разработок 

«Перспективные технологии в микроэлектронике»;
67) Тубалова Инна Витальевна -  декан филологического факультета;
68) Филимонов Сергей Николаевич -  декан физического факультета;
69) Хромых Вадим Валерьевич -  заведующий кафедрой географии геолого­

географического факультета;
70) Чепурин Игорь Вениаминович -  начальник Военного учебного центра;
71)Чумляков Юрий Иванович- заведующий лабораторией физики 

высокопрочных кристаллов Сибирского физико-технического института;



72) Шепель Михаил Олегович -  директор ИДО-проректор по развитию 
дополнительного образования;

73) Шеремет Михаил Александрович -  заведующий кафедрой теоретической 
механики механико-математического факультета;

74) Шидловский Станислав Викторович -  декан факультета инновационных 
технологий;

75) Шилько Виктор Генрихович -  декан факультета физической культуры;
76) Шилько Татьяна Александровна- профессор кафедры теоретических 

основ и технологий физкультурно-спортивной деятельности факультета 
физической культуры;

77) Шипилов Сергей Эдуардович -  и.о. заведующего кафедрой радиофизики 
радиофизического факультета;

78) Эмер Юлия Антоновна- проректор по информационной политике и 
цифровым коммуникациям;

79) Ямбуров Михаил Сергеевич -  директор Сибирского ботанического сада.

2. Установить срок полномочий Ученого совета -  5 лет.

Ректор

Дарья Борисовна Криницына
758-185
academic-council@mail.tsu.ru

mailto:academic-council@mail.tsu.ru

